*Τὸις ἕπεται.] Mirum profectò hoc, & omni
no contra naturam & mali & uoluntatis hu-
manæ, quæ abhorret ab illo ut φαντασίᾳ, nec id
quod est ipsi aduersum amare potest, & tamē
amat: & quidē in uitiosia quam maxime, quæ
toti & præcipites feruntur in sua mala, & ea
exitialia. sed hoc non sit per se, quia ea ut ma-
la non possunt non auersari & fugere: sed per
accidens, quia ipsis speciem boni præbent, a-
mant ea & amplectuntur, utcunq[ue] & quanta-
cunque illa sint mala. Ita ergo sit, ut quæ per
se auersentur & declinent homines, ea per ac-
cidens ament & prosequantur: & vice uersa.*

*Εἰς τὸν Φάτνον, ἐκ δὲ τῆς θύλακος πατήσθε καὶ δρῶμον τὸν
θεῖον τόπον.*

*Προτίστουν οὐδὲν λαβεῖσθαι πρίκλυτον, οὐδὲ ταχιστα
γαῖαν*

S C H O L I A.

51

γαῖαν ὑδαι φύγειν, γὺνις αὐθεόπτα θέμεται αὐτοῖς,

καὶ οὐδὲ γάρ Θεός, οὐθανάτης δὲ θεῆς τὸς ἀπειλεῖσθαι
ταρθρωτικῶν, οὐλὸν εἴδεις, οὐ πίραστον. αὐτὰρ
αὐτοῖς (φάντατοι,
οὐ γάρ μιδέσκησαι, πόλυ θλαΐδαλον ισόρην
καὶ χαρίψαμεν χάσειν φαλῆρον καὶ φέρειν
δίτης, (ναος.

καὶ πίθον αργυράλειον, καὶ γυνικόρες μελιτῶν
γὺνις οὐδὲν λευκόν τε νόσον, καὶ πίκλωστεν θεος,
ἔρμαί τε πνωγεῖν οὐδέκτορον αργυρόντεις.

Sic dixit, et subrisit pater hominum et deorum:
Et Vulcanum inclitum iussit quam celerrime
Terram aqua miscere, et uoce hominis imponere,
Et robur: facie autem assimilare deabus (ladem
Virginibus, specie pulchra et amabili. sed Pal-
Docete opera, et texere telam artificiosam:
Et Venerem autem, iussit, circumfundere capiti
gratiam,
Et desiderium molestum, et curas edaces membrorum.
Mentem autem caninam et subdolum ingenium imponere,
Mercurium Argicidam nuncium deorum iussit.

ΣΧΟΛΙΟΝ.

Quod plausibile & gratum malum Iupiter
minatus est Prometheus & eius posteritati in
d a p o n a s s

52

IN HESIODVM

pōnam ignis subrepti, id aggreditur: & man-
dat Vulcano ignis deo, formari ex terra & a-
qua effigiem humanam, sub specie muliebr &
virginea, eaqg perquam pulchra & amabili, in
quam exornandam omnes alijs Dij conferant
dotes & virtutes suas. Quām hoc figmentum
sit & accommodatum naturæ humanæ, & à
plerisque locis sacræ Scripturæ non dissentia-
neum, relinquo alijs accuratius discutiēdum.
Mili uero, ut breuiter quasdam mearum co-
gitationū de eo proferam, uidetur Poeta in-
nuere, hominem prius habuisse sincerorem
& puriorem naturam, & sine ui ignea, simili-
cius & quietius uixisse. Postquam autem Pro-
metheus, id est lasciuia mentis ipsius, clam Io-
ue, id est contra uoluntatem Dei, sibi asciuerit
& uetidicarit ignem, hoc est ingenij & cogni-
tionis vim excitatiorem: inde quasi transfor-
matum esse in aliam naturam & *λγάσιν* corpo-
ream, & illam quidem excellentem uirtutibus
coelestibus: sed quibus corpore a fece contami-
natis, mens humana & ipsa ex consortio con-
taminata, sibi & illis indulgens, uariè abuta-
tur ad lasciuiam & luxuriam uariarū artium
& inuentionum, & hoc sub spe & specie boni
& uitæ melioris inde efficiendæ: sed quam o-
mnem industriam suam, quamlibet solicitam,
uariam & *σπερματον*, tandem *χαρακάς*, poste-
riore consideratione, & eventu stultorum ma-
gistro, experiarur contraria esse suis effectis.

Talem

S C H O L I A.

53

Talem uidetur Poeta uelle esse naturā humānam, & huiusmodi Prometheus in ipsa domi-
nari, ingeniosum illum quidem, solerter, in-
dustrium, & varijs studijs & contentionibus
occupatum: sed ~~περιέγνωτος~~, & tantum ad suam
& aliorum quietudinem & incommode-
tem: qui se ex pyxide & domicilio corporis
sui totum effundat omnibus viribus suis, nec
antē quiescat quam illis absumptis, sola spe
reliqua, qualicunque illa, sustentetur in perpe-
tua ~~μεταμόρφωσις~~ & anxietate animi. Atq; hanc
est̄ causam in natura humana illius ~~περιέγνωτος~~,
sive ~~εργάτης~~, ~~πλευρίας~~ & luxuriae, alienae à re-
Etitudine, simplicitate, frugalitate & sobrieta-
te, diuinitus traditis & receptis: unde in dies
maria uitæ difficultas existat, aut potius inun-
det, & cumulatim ingruat.

Ως ἵρατ'.] Ioui, ut supremo Deo, ~~περιέγνωτος~~ admo-
dum magnanimum, augustum & serium attri-
buit: qui etiam ridet, non risu aut Sardonio,
aut læto, sed serio & ~~πυκτικῶς~~, quo indignè
fert Promethei lasciviam & conatum contra
suam sapientiam & salutarem ordinationem.
& ~~Διατάχτης~~, distincte mandat, illū ~~λευκήν~~ & ~~στε~~
~~πρύσιπην~~ ornatum, & quæ à singulis Dijs uelit
conferti bona in eum.

Ηφαετόν.] quia est formandum opus præcla-
rum, demandatur hoc negocij Vulcano, arti-
fici deorum. aut potius, quia hominis effigies
est transformanda in clementarem & corrū-

d̄ s ptibilem

94 IN HESIODVM

ptibilem *ληπτόν*, ideo primum ignea qualitas, ut in primis *δύστροφα*, deinde terra aqua & aer subentur adhiberi. aut ideo etiam primum uerbet Vulcanum terram aqua miscere, quia primo per usum ignis & uiingenij artes & instrumenta sunt inuenta & confecta, per quae & terra & aqua usurparentur, atq[ue] adeò terra aquæ quasi iungeretur: hoc est, homines non minus mari quam terra uerentur, pro sua uoluntate. de quo illud Horatij Ode 3.

Uli robur & as triplex

*Circa peccus erat, qui fragilem truci
Commisit pelago ratem*

Primus. —

*αὐδίω.] Hac sub uoce aer etiam intelligitur,
elementum quartum.*

Αὐδρίκης οὐδεῖς εἶπεν, quia hæc vox excellit inter alias: & his informatur effigies humana, cuius est sermo maximè proprius. & hoc instrumento ingenium humanum præcipue uitam suam exerit & declarat, in artibus & inuenientiis & usurpandis.

*καὶ θιρῷ.] Hoc dicit fortasse ideo, quia uis ingenij & mentis præcipue in validis & iunioribus uiget, & est inquieta & *νελυπτήμαντος*, qui etiam ferè soli sunt multi atque grati sermonis.*

Αἰγανάτης.] Quia uis ingenij siue mentis est diuina, nec aliud magis famam & admiratioinem divinitatis conciliet, nec ingenij artes unquam

unquam intermoriuntur omnes, sed sublati
prioribus succedunt statim alias.

περιηγήσας.] Quia semper floret & habet
suas iuridicas uis ingenij, nec potest nisi ad tem-
pus & peculiari potestate coerceri.

καλὸν ἀληθός.] quia solus ingenij cultus ha-
betur honestus & liberalis, nec alia opera ma-
gis quam ingeniosa probantur, & gratiam
demerentur.

Ἄρταγος θύλων.] Huic Poetæ non solum has,
sed & sapientiæ artes attribuunt, quæ omnes
sunt huius πρωτότοκος humanæ, nunquam quic-
scentis in solertia & industria sua.

Ἄρτεν autem filia Iouis dicta est, quasi à-
dīa, quia non suxit, sed ex cerebro Iouis pre-
filijt, uel πρώτη ἀδύτη, quia est dea prudentiæ,
quæ cernit & perpendit omnia: quam Vulca-
nus deus ignis elicuit ex cerebro Iouis, id est
mentis, quia ipsa est προφητεῖα, iudicatio, uis
cūrāq; operulū, uis τάσσειν επινέει, uis dīpa-
gia, quæ illuminat animum, & inflammat, &
superna petat, nec quicquam humile sapit, &
est efficax atq; industria.

καὶ χαρίς.] gratiam & uenustatem sexus
muliebris: in quo & ipso nunquam quiescit
ingenium humanum, profuso, luxu & lasci-
via muliebri.

κισσᾶς.] Quia in hac præcipue parte
gratia & species muliebris excolitur & ap-
paret. Sed hæc gratia & uenustas Veneria

56 IN HESIODVM
latius extendi debet, ad alias etiam artes & opere carum: in quibus & ipsis non quiescitur: laboratio ingeniosa, donec ad quendam Veneratum splendorem & fucum depraventur: ad quem tamē omnis progressio mirifice ab blanditur hominibus sua noua & plausibili facie, qua subinde cultiora uidentur prodire.

κακῶδις.] Intelligit desiderium & cupiditatem indefessam eminendi & superandi alios, ex qua in soleribus & ingeniosis existunt perpetuae amulationes, inuidiae, φίλοτης ipsius & alijs molestæ, quib. & se macerant, & alios lacerant. Quos sequuntur γενέσθαι μιλιάρου, curæ, solicitudines, meditationes exedentes, exhaustientes & conficientes corpora & uires in geniosorum.

γυανίψι.] Est apta uox meditationibus & curis, quæ usque ad satietatem depascuntur & absument membra & uires: sicut ferè uide te est, ingeniosos & solerter pallidos & extenuatos esse.

επιδίμη.] Tales sunt ferè χρηματῖσαι, negotiatores & πλούσιται: sed & in liberalibus artibus ingeniosi & eruditi s̄epe sunt λυρικοί & κιθαριστæ, impudentes & subdoli atque uafri, qui bonas artes ad quæstum & sordidos fines tuper & malitiose detorquent & usurpant.

Ερμάλω.] Sunt epitheta Mercurij, ut nuncij & secretarij deorum, quæ conueniunt orationi siue eloquentiæ, cui ipse practicitur: quæ eloquentia

Sequentia est ἡμῶν interpres animorum. Εε
diáktōr, quæ & diuina oracula & cogitata
hominum explicat & propagat. & est φύγαφί-
τος, quæ occidit Argum: hoc est, quemlibet
oculatum & vigilantem compescit: aut quia
est plena explicatio cogitationum animi, qua
si laτapogāv̄t̄: aut quia compescit & mitigat
affectus & impetus animorum, unde existunt
cædes, quasi laτapogāv̄t̄ τὸν φόνον, cohibens &
compescens cædes,

Ἄντεφατ', οἵδ' επίθοντο διάκρουσι αὐτούς
αὐτοῖς δ' ἐκ γάνης πλάνως λαυτός ἀμφι-
γύνεις

πακέθγνω αὐδούντες τοὺς θεούς,
κρονίδεων οἴξι βαλάς.
ζῶσε δὲ καὶ πόσμοντες θεοὺς γλωκῆπις ἀθόντος.
ἀκφί δὲ οἱ χάρετες τε θεαὶ καὶ πότνιαι τῷθε
ορμος λευσάντες ἔθεσαν χροῖ, ἀκφί δὲ τέλει γε
ἄραι πελλίκοις τέφοις αὐθεστρεῖσαρινοῖς.
ταῦτα δὲ οἱ χροῖ πόσμοι εφέρμοσε παλλάς
ἀθίνη,

γὰρ δ' αὖτας οἱ εὐθεοι διάκτοροι εργασίαν της
ψυχῆς αἴματα διάμυλίας τε λόγυας, Σεπτίκλωντεψ
πέθοι

τεῦξ, οἵδες βαλάντες βαρυκτύπου. γὰρ δ' αὖτας
φωνάς

διῆκτειντεργνύ, ὀνόμαντε δὲ τέλειον γαστραῖς
d s παντας

38 IN HESIODVM

πανδώγειν, ὅτι πάντες ἐλύμπια δόκεται
ἔχοντες

(στρ.

δῶρον τὸ δώρονταν, τῷ μὲν αὐτῷ στηράλγησεν.
Sic dixit: illū autem paruerunt Ioui regi Saturnio.
Et statim inclytus Vulcanus ex terra formauit
Simulachrum virginis pudicæ, secundum Iouis
consilium.

Pallas autem id cinxit et exornauit.

Gratiæ autem, et ueneranda Suada,
Monilia aurea circundederunt ei: et eam
Horæ pulchricomæ florib. uernis coronauerunt.
Reliquum omnem ornatum corpori eius appli-
cuit Pallas.

Mercurius autem ipsius pectori
Mendacia, et blandas uoces, et mente subdolam
Indidit, ex consilio Iouis grandisoni: et hocem
Imposuit nuncius deorum. et hanc mulierem no-
minauit

Pandoram: quia omnes cœlicole

Donū cōtulerunt, in malum hominib. solertibus.

Z X O Λ I O N.

Iouis graue mandatum aseptaxit & sine
mora exequuntur cœlicolæ, & singuli sua do-
na conferunt in simulachrum propositum,
quod est naturæ humanæ, ut est corpori inclu-
sa: in qua, pro uarietate lyrae, omnes hæ-
doteq;

S C H O L I A.

59

dotes diuinæ ingeneratæ inueniuntur, ita ut illis ea supra omnes alias animantium naturas exulta & exornata deprehendatur: sed eo ipso fere, propter abusum carum, lascivia & intemperie mentis suæ sit inquietior, turbulentior, incommodior, & à recta atq; salutari suæ uitæ ratione alienior.

Aspasius.] Hoc est *enarratio*, quia ipse, ut summus rex, breviter mandat, & illi statim manda to eius obtemperant.

Xerxes.] regi Saturnio, id est legitimo & generoso, qui à maiorib. suis hoc regnum accepit, quod subiunctum est, ut ratio mandati tam grauis, & summa obseruantia exequendi.

Augustus.] utroq; pede claudus. quod est ignis, & eius artificis *inventor*: quia subitus quidem sine nutrimento lignorum, supra uero sine aere sicco & libero, non potest vim suam exercere.

Iulus.] simulachrum & effigiem virginis conformem, ut sit substantiæ possum. uel simile, hoc est quiddam quod simile esset virginis.

Lysicles.] finxit statim, & quidē secundum consilium & formam à rege diuino & ordinario demandatam.

Zues.] Hoc potest de bellicis dotibus intel ligi, quibus & ipsis Minerua practicitur à Po etis. Hæc cinxit baltheo, quo prisci, ut est apud Homerum, uelut principio munimento, ad illa tuenda utebantur,

apd

χαλκοντι.] & reliquo ornatu & apparatu
belli instruxit & communivit.

τελευτην.] habens toruum uultum, & ter-
torem incutiens, ut dea belli : aut perspicax &
prudens, & oculis quasi noctuiniis praedita,
quibus etiam in tenebris & admodum obscu-
ra & occulta perspiciat. Hæc uis prudenter hu-
mana, primum artes bellorum & aliarum rerum
eruit, produxit in usum, & elaborauit aliquò
usq[ue] : quas deinde *χαρισσε* expoliuerunt ad suā
gratiā & elegantiam : & *νερδω* laudibus eue-
xit, & celebriores ac plausibiliores reddidit :
aut ipsæ etiam artes suam persuadendi uim
sunt consecutæ, specie sua philanthropa & e-
leganti.

πίτην.] grauis & ueneranda, ob authorita-
tem, sine qua *νερδω* parum ualeat. authoritas au-
tem præcipue constat opinione uirtutis siue
probitatis, prudentiæ, & benevolentiæ, sicut
Aristot. secundo Rheticorum tradit.

Οψην.] Per hunc mulierem cultum & orna-
tum, significat omnem alium, rerū quarum-
libet humanarum.

Ωγαν.] Horas fingunt Poetæ deas tempo-
rem, & spaciiorum anni, quæ habeant cōmis-
sam custodiam portarum cœli, ad aperiendum
& claudendum. de quib. est hoc Homeri Iliad. 2.
ωριμαται δι τηλαι μύκην ἡγεμονος, ἀτέχεν οὐρα.

Intelligunt autem per eas, cœlestem & diui-
nam temporis per totum annū distinctionem
& mode-

S C H O L I A.

61

& moderationem. Hic autem hoc uult Poeta innuere, artes progressu temporis auctas & excultas per suas iurias, ad florentissimam & decentissimam speciem.

πάρα άι.] Reliquum ornatum naturæ & industrie humanæ, adiecit & perfecit præcipue prudentiæ uis diuina. Mercurius uero indidit technas & astus, illasq; uarias illecebras, quibus utuntur artifices ad opera sua ueaditanda, & cum quaestu distrahenda: ille etiam effecit artifices disertos & facundos.

πάρεκτος.] uafrum, subdolum & παράγοντα, atq; ad circumueniendum dextrum. *λέπτας,* Græcis significat non solū furtim & clam subripere, sed & dissimulare, fallere, fingere & decipere.

επ' ἀργα πυρὶ.] Vim sermonis & loquendi indidit Mercurius: quia & hoc est quoddam insigne donum Dei in natura, & non solum existit in ea ex *κράτει*, sed & quadam alia uicere & Mercuriali, aut potius peculiari consilio & beneficio Dei.

παράγοντα.] Vocauit eam Mercurius diserte & apte ita, ab eo, quia omnes cœlicolæ in eam sua quædam dona contulissent. Est profecto hæc magna naturæ humanæ excellentia, quia tam multis diuinitutis donib. est exornata; nec sunt illæ obscuræ in ea, præsertim considerata in sua uarietate personarum & temporum.

πῆμα.] Hoc mirum, tantam donorum cœlestium

61 IN H E S I O D V M

Iestium excellentiam cedere in exitium hominum. Sed hoc fit per accidens, uirio naturæ, & per abusum talium bonorum, quem *πρεμθύει*, id est mens & ratio humana, lasciuens in suis consilijs & conatibus, inducit. & ideo adiicit diserte,

Ἄνδρας ἀλφεστής.] ad distinctionem suam, ut ostendat quibus hoc euenerit: nempe soleribus, ingeniosis, & inquietis, qui discedant à simplicitatis rectitudine, & non possint regere & moderari atq[ue] refrenare suorum ingeniorum dexteritatem. tales enim inde & sibi & alijs publicè etiam incommodant: sicut hoc est in multis animaduersum, ut in Demosthene, Cicerone, & alijs infinitis, indulgentibus ingenij suis: qui uitam suam omnino inquietam, occupatam & turbulentam reddiderunt. Ideo non temere Horatius Dñs agit gratias, quia non sit tale ingenium consecutus: *Dy bene fecerunt, in opisme, quodī: pusilli finixerunt animi, raro & per pauca loquentis.*

Ex hac autem uoce ἀλφεστής, uel in primis licet colligere, de quo Prometheus, & de qua Pandora Poeta hic loquatur: quia homines propriè uocantur ἀλφεστά, ut sunt solerter, ingeniosi & industrij circa inuentionem artium, scientiarum, & aliarum rerum humanarum.

πώταρχέπαθλογαύπικω, ἀμύχανοψ, δζετέλεσγν,

SCHOOLIA.

63

εἰς ἀθηναῖς τὸ μποτικόν κλυτὸν αἴρει.

Φόντως,

εἰδὼς ἄγοντα θεῶν, παχὺν ἄγγελον. οὐδὲ
πιεσθεὶς

(εοψ)

ἐφράστερός τις φίλος πέμψθεις, μήποτε οὐδὲ
διέξαδις τὰς γένεσις διευπίσαι, ἀλλ' ἀρπίμε
παιν

θροπίσω, μή πατί κακὸν θυντοῖσι γένεται.
αὐτῷρο ὁ δέξικεν τοσούτος, οὐτε δὴ κακὸν ἔχει, γνώσον.

Sed postquam dolū subimē & incitabilē perfecit,
Pater ad Epimetheum misit inclitū Mercurium,
Celerem nuncium, ad portantem donum: neque
Epimetheus

Considerauit, ut ei dixerat Prometheus, ne un-
quam donum

Acciperet à Ioue Olympio, sed remitteret
Retro, ne quid malū hominibus accideret.
Sed ille accepto eo, cum malū haberet, intellexit.

SCHOOLION.

Quæ secura sunt opus demandatū & con-
fectū, exponit. Postquam, inquit, οἱ θεοί
perfecit Vulcanus, iussus à Ioue, aut ipse Iupi-
ter per Vulcanum & alios deos. Δικεψ. Il-
lam effigiem muliebrē, varijs donis deorum
exornatam, ad hoc, ut esset dolus & impostu-
ra Epimethei & aliorum hominum.

Δικεψ.]

64 IN HESIODVM

Alia] sublimem & altum, & profundum,
& arduum animaduersu: & ideo ἀμέγενη, ine-
uitabilem, quem nulla machina, arte & via li-
ceret uitare. Singula dicuntur apte, pro ui &
effectu huius ingeniosæ & solertis Pando-
ræ in natura humana, cuius species omnes
allicit & capit. sed dolum qui subest, & in
commodum quod sequitur, nemo ferè ani-
maduertit: quia est admodum abditus & re-
conditus dolus iste, nec unquam satis caueri
& uitari potest, propter suas ex ordinatione
diuina causas & in natura humana, & in con-
stitutione & motionibus superiorum corpo-
rum: & habet tantam uim in sua plausibili spe-
cie & exoptata pollicitatione omnis boni, ut
erit totas Respub. ampliss. regna & imperia
decipiat, occupet & euertat: sicut hoc passim
in Homero exprimitur, & apud Sophoclem
in Oedipo tyranno: & licet cernere in Græcia,
tum maximè per suam ἀλητικias periclitante,
cum in primis fama & gloria solertiæ & sapien-
tiæ suæ illustris esset, quod mali et in Roma-
no imperio est perquam cōspicuum, quod non
prius turbari, affligi, et ad ruinam labefactari
cœpit, quam se hæc Pandora luxus τύφυας
et πλωματιæ insinuasset,